
OBEC VYŠNÝ KLÁTOV 

Zápisnica 

z dvanásteho  zasadnutia obecného zastupiteľstva  konaného dňa 7. 3. 2025 o 16.00 hod. 

Prítomní:  Starostka obce: Ing. Alena Cirnerová, MBA 

                  Poslanci:   Marián Jokeľ, Štefan Juhás ,Slavomír Pillár, Ing. Viera Ruščák Balogová, Ing. Viera 
Švecová 
 
Ďalší prítomní:   Dana Michalanská 
                             

P r o g r a m : 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

6. Schválenie použitia rezervného fondu na   

    -  kapitálové výdavky súvisiace s dokončovacími prácami týkajúce sa budovy obecného úradu 

a okolia budovy 

7. Kultúrno – športové podujatia na rok 2025 

8. Interpelácie poslancov 

9. Rôzne 

      - informácia o priebehu  prác  na rekonštrukcii budovy KD  

10. Diskusia 

11. Záver 

 

Bod 1 

Otvorenie zasadnutia 

   Starostka   obce  otvorila   zasadanie   obecného   zastupiteľstva.    Privítala    poslancov   OZ  
a zamestnankyňu  obce Danu Michalanskú. 

V zmysle pozvánky otvorila 12. zasadnutie obecného zastupiteľstva vo Vyšnom Klátove o 16:00 hod. 
Prítomní sú 5 poslanci. Sme uznášania schopní. Pozvánka na dnešné zasadnutie Vám bola doručená 
spolu s materiálmi emailom dňa 27. 2. 2025. 

 

 



Bod 2 

Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnica a zapisovateľa 

Návrhová komisia 

Návrhy prednáša predseda návrhovej komisie. Návrh na zmenu uznesenia predkladajú poslanci 
návrhovej komisie písomne, pričom musia byť opatrené podpisom predkladateľa. Predseda návrhovej 
komisie pred hlasovaním zrekapituluje postupnosť návrhov, o ktorých sa bude hlasovať. Počas bodu 
rôzne a záver nie je možné prijímať schvaľovacie uznesenia, t. j. obecné zastupiteľstvo sa uznáša iba 
výrokom „berie na vedomie“. 

Starostka obce predložila na schválenie návrh na predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák 
Balogovú a za člena Štefana Juhása. 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás ,Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová,  Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní       0  

 

Poslanci návrh schválili. 

Za overovateľov zápisnice určila  Slavomíra Pillára a Mariána Jokeľa. 

Za zapisovateľku určila Danu Michalanskú. 

 

Bod 3 

Schválenie programu zasadnutia OZ 

V zmysle rokovacieho poriadku otváram diskusiu. Má niekto návrh na vypustenie alebo doplnenie 
bodov návrhu programu zasadnutia, ktorý bol v zmysle § 12 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o 
obecnom zriadení v z. n. p. zverejnený? Na prijatie uznesenia o vypustení alebo doplnení bodov návrhu 
programu zasadnutia v poradí v akom boli predložené je potrebná nadpolovičná väčšina hlasov 
všetkých poslancov.  

Nebol predložený návrh na zmenu a doplnenie programu.  

Starostka obce dala hlasovať o schválení programu zasadnutia obecného zastupiteľstva, pričom na 
prijatie tohto uznesenia je potrebná nadpolovičná väčšina prítomných poslancov. 

 

 



1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

6. Schválenie použitia rezervného fondu na   

    -  kapitálové výdavky súvisiace s dokončovacími prácami týkajúce sa budovy obecného úradu 

a okolia budovy 

7. Kultúrno – športové podujatia na rok 2025 

8. Interpelácie poslancov 

9. Rôzne 

      - informácia o priebehu  prác  na rekonštrukcii budovy KD  

10. Diskusia 

11. Záver 

 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu programu zasadnutia OZ a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce 
Vyšný Klátov 

 schvaľuje 

-program zasadnutia OZ  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Poslanci návrh schválili.  

 

 



BOD 4  

Kontrola plnenia uznesení  

Starostka obce -  skonštatovala, že  na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 11.12.2024  bolo 
prijatých 22 uznesení (prijaté uznesenia č. 134 až č.156) Uznesenia boli splnené. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
berie na vedomie  kontrolu plnenia uznesení.  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 5  

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

Starostka obce – z dôvodu ukončenia pracovného pomeru hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 
Evy Čižmárovej k 31.12.2024 obec Vyšný Klátov vyhlasuje výberové konanie na túto funkciu.  
 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšný Klátov : 

        a) vyhlasuje 

voľbu hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov v súlade s ustanovením § 18a zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktorá sa bude konať dňa 22.4.2025 o 19.00 
hod. 

     

 



   b) splnomocňuje 

starostku obce Vyšný Klátov zverejniť vyhlásenie dňa konania voľby 40 dní pred dňom konania voľby 
na úradnej tabuli obce, webovej stránke obce www.vysnyklatov.sk podľa § 18a ods. 2 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

  c) určuje rozsah výkonu funkcie hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov na úväzok 5,00 %, t. j.  
2 hodiny týždenne, 
 
  d) schvaľuje spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov a náležitosti  prihlášky 
kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra takto:  

              1) Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov: 

                 - predstavenie kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov v abecednom  

                    poradí priamo na rokovaní OZ obce Vyšný Klátov, 

                 - hlasovanie – tajné,  

                 - hlasovací lístok – spoločný 

             2) Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov: 

                    - ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,                     

                    - znalosť legislatívy a znalosť právnych predpisov z oblasti hospodárenia obce,  o                          

                       rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zákona o finančnej   

                       kontrole o účtovníctve, o majetku obcí, o sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich  

                      právnych predpisov noriem na úrovni samosprávy 

              3) Náležitosti písomnej prihlášky: 

                   - meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktné údaje (e-mail, telefón) 

                   - štruktúrovaný profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej        

                      pozície 

                    - úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

                   - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 

                    - čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu 

                    - písomný súhlas kandidáta so zverejnením a spracovaním osobných údajom podľa     

                      zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých  

                       zákonov. 

              4) Termín ukončenia doručenia prihlášok: do 22.04.2025 do 12:00 hod. 

              5) Všeobecné podmienky:  



                      - hlavný kontrolór je volený OZ na 6 rokov, je pracovníkom obce a za svoju činnosť  

                          zodpovedá zastupiteľstvu, ktorému podáva správu o svojej činnosti 

                      - funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s funkciou poslanca, starostu, člena  

                        orgánu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného  

                        zamestnanca obce, podľa osobitného zákona 

                       - vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti a kompetencií obce 

                        - vykonáva kontrolu a plní úlohy podľa §18d a §18f zákona č. 369/1990 Zb. 

                         - rozsah výkonu funkcie (pracovný úväzok ) 5,00 % 

                        - nástup do zamestnania 1.5.2025 

                 6) Volí Komisiu na posúdenie náležitostí prihlášok kandidátov na funkciu hlavného  

                      kontrolóra obce Vyšný Klátov v zložení : Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár,  

                     Ing. Viera Ruščák Balogová, Ing. Viera Švecová 

                 7) Ukladá Komisii na posúdenie prihlášok kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra  

                     obce Vyšný Klátov, aby po posúdení náležitosti prihlášok kandidátov predložila OZ      

                     zoznam  kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov za účelom     

                     vykonania   voľby. 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás , Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 6   

Schválenie použitia rezervného fondu na:   kapitálové výdavky súvisiace s dokončovacími prácami 
týkajúce sa budovy obecného úradu a okolia budovy 

Starostka obce –  informovala poslancov o tom,  že nakoľko prebieha rekonštrukcia KD je potrebné 
vyčleniť finančné prostriedky z rezervného fondu, ktoré budú použité na výdavky súvisiace s 
dokončovacími prácami týkajúcimi sa budovy obecného úradu a okolia budovy.  



Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

schvaľuje 

- použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky súvisiace s dokončovacími prácami týkajúce sa 
budovy obecného úradu a okolia budovy vo výške 30.000,- € 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 7 

Kultúrno – športové podujatia na rok 2025 

 

Starostka obce – je potrebné sa dohodnúť na pláne kultúrno – športových podujatí na rok 2025, ktorý 
vypracovala Ing. Viera Ruščák Balogová. Tento plán bol poslancami odsúhlasený a zároveň schválený 
/viď príloha/. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
schvaľuje 

-kultúrno- športové podujatia na rok 2025 
 
Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

 

 

 



Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

Uznesenie bolo prijaté. 
 
BOD 8 
 

Interpelácie poslancov : 

V tomto bode neboli zo strany poslancov prednesené žiadne interpelácie. 
 

BOD 9 

Rôzne 

     - informácia o pokračujúcej rekonštrukcii KD 

Starostka obce – informovala poslancov o pokračujúcej rekonštrukcii KD, ktorá by mala byť ukončená 
do konca marca 2025.  
 
V tomto bode vyzvala poslancov aby po dokončení rekonštrukcie boli nápomocní pri prácach, ktoré 
budú súvisieť so sťahovaním obecného úradu z KD. Taktiež je potrebné zhotoviť stojan na vlajky pred 
budovu+ obecného úradu. Poprosila aj klub dôchodcov aby urobili veľkonočnú výzdobu v strede 
obce.  Nakoľko za obchodom, kde sú uložené kontajnery na plasty, sklo, papier je veľký neporiadok 
budú tieto  kontajnery zrušené. Taktiež predniesla návrh poslanca p. Štefana Juhása ohľadom 
vyhotovenia brožúry s historickými informáciami o predstaviteľoch obce.  
 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú  predniesol návrh na 
uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová  predniesol návrh na uznesenie: Obecné 
zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
berie  na vedomie 

 

- informáciu o priebehu  prác  na rekonštrukcii budovy KD 

- požiadavku na zabezpečenie stojanov na vlajky – poslanci OZ 

- požiadavku na zabezpečenie prác po dokončení rekonštrukcie OcÚ a KD 

- zabezpečenie veľkonočnej výzdoby v strede obce v réžii klubu dôchodcov 

- realizácia stretnutia mladých s klubom dôchodcov  

- zmena umiestnenia kontajnerov za obchodom Fresh 



- návrh poslanca Štefana Juhása na vyhotovenie brožúry s historickými informáciami 

o predstaviteľoch obce  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás , Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 10 

Záver  

Starostka obce ukončila dvanáste zasadnutie obecného zastupiteľstva , poďakovala prítomným za 
účasť. Zasadnutie bolo ukončené o 17.45 hod. 

 

Overovatelia zápisnice: 

Slavomír Pillár              .......................................... 

Marián Jokeľ                 ......................................... 

 

Zapisovateľka:  

Dana Michalanská       ......................................... 

 

 

        Ing. Alena Cirnerová, MBA 

                  starostka obce 

 

 

 

 



 

 


